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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu možností zefektivnění výrobní linky se zaměřením

na layout ve vybrané společnosti. Cílem této práce je pomocí analýzy identifikovat možnosti

eliminace plýtvání se zaměřením na layout výrobní linky a navržení vhodných opatření k

odstranění zjištěných nedostatků. V rámci řešení byly použity metody průmyslového

inženýrství – procesní analýza, špagetový diagram a mapa plýtvání. Navržené řešení

obsahuje návrhy, díky kterým je možné odstranit zjištěné plýtvání. Na základě naměřených

výsledků je možné zlepšit layout výrobní linky podle filozofie Lean.

Klíčová slova: layout, plýtvaní, štíhlá výroba, analýza, průmyslové inženýrství, metody

průmyslového inženýrství

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the analysis of the possibilities of streamlining the

production line with a focus on the layout in the selected company. The aim of this work is

to use the analysis to identify the possibility of eliminating waste with a focus on the layout

of the production line and to propose appropriate measures to eliminate the identified

shortcomings. Within the solution, methods of industrial engineering were used - process

analysis, spaghetti diagram and waste map. The proposed solution contains proposals, thanks

to which it is possible to eliminate the identified waste. Based on the measured results, it is

possible to improve the layout of the production line according to the Lean philosophy.

Keywords: layout, waste, lean manufacturing, analysis, industrial engineering, methods of

industrial engineering
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ÚVOD

Táto bakalárska práca sa zaoberá aktuálnou situáciou vo výrobnom priemysle. V dnešnej

dobe je v podnikoch žiadúce, aby prosperovali a neustále sa zlepšovali. Je požadovaná čo

najlepšia efektivita procesov, kvalita výrobkov či rýchle dodanie. To má veľký vplyv na

konkurencieschopnosť. Metódy a nástroje priemyselného inžinierstva pomáhajú podniku

znižovať náklady ale aj efektívne plánovať a riadiť celú výrobu. Plytvanie sa môže

vyskytnúť v každej výrobnej firme a práve rola priemyselného inžiniera tomu môže predísť.

Cieľom práce je identifikovať možnosti eliminácie plytvania so zameraním na layout

výrobnej linky a navrhnutie vhodných opatrení k odstráneniu zistených nedostatkov.

Konkrétne sa práca zameriava na výrobu a montáž na poloautomatizovanej montážnej linke.

Výsledkom tejto práce bude aj ekonomické zhodnotenie návrhov.

Práca sa skladá z dvoch hlavných častí, teoretickej a praktickej. V teoretickej časti sú

spracované literárne poznatky vzťahujúce sa k oblasti priemyselného inžinierstva, hlavne

štíhleho podniku a jeho súčastí kde patrí štíhla výroba a štíhle pracovisko. Ďalej je

spracovaná definícia a rozdelenie plytvania, čo má za cieľ odstrániť čo najviac plytvania vo

výrobe. V ďalšej kapitole je predstavený výrobný a montážny layout výrobnej bunky

a vyhovujúce pracovné pohyby pre pracovníkov. V závere teoretickej časti sú definované

metódy priemyselného inžinierstva – špagetový diagram a procesná analýza, ktoré sú

dôležitou súčasťou praktickej časti.

Z poznatkov v teoretickej časti je spracovaná praktická časť bakalárskej práce. Úvodom tejto

časti je predstavenie vybranej spoločnosti, jej organizačnej štruktúry a aktuálneho layoutu

výrobných priestorov. Ďalším krokom je spracovanie analýzy priebehu výroby – výrobného

postupu a vybavenia pracovísk. Pre výrobný proces je vytvorená procesná analýza a časové

záznamy jednotlivých operácií. V ďalšej kapitole je spracovaná identifikácia plytvania

v usporiadaní poloautomatizovanej montážnej linky pomocou špagetového diagramu

a mapy plytvania. Z závere tejto časti sú pripravené návrhy eliminácie plytvania, zhrnutie

praktickej časti a ekonomické zhodnotenie.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Bakalárska práca je zameraná na identifikovanie možností eliminácie plytvania so

zameraním na layout výrobnej linky a navrhnutie vhodných opatrení k odstráneniu zistených

nedostatkov. Analýza bude urobená prostredníctvom metód priemyselného inžinierstva –

špagetového diagramu a procesnej analýzy. Ich predmetom bude identifikovať plytvanie vo

výrobnom procese so zameraním na layout výrobnej linky.

Základné informácie o pôvodnom stave linky budú získané pozorovaním súčasného stavu,

získaním pôvodných náčrtov výrobného layoutu a časových záznamov jednotlivých

operácií. Tieto informácie sa ďalej použijú v procesnej analýze, špagetovom diagrame, či

návrhu nového výrobného layoutu.

Počas pozorovania výroby bude vybraných 14 časových záznamov, ktoré sú bez nejakých

vážnejších komplikácií vo výrobe, aby bolo možné urobiť čo najpresnejší priemer záznamov

v procesnej analýze.

Plytvanie bude odhalené v jednotlivých častiach analýzy, a to v procesnej analýze,

v špagetovom diagrame a mape plytvania.

Po celom pozorovaní výroby budú predstavené návrhy eliminácie plytvania. V tejto časti

bude navrhnutý aj nový layout výrobnej linky, ktorý bude spracovaný v programe Creo

Parametric . Ostatné nákresy layoutu sú spracované v programe AutoCAD. V závere bude

zhrnutie praktickej časti a ekonomické zhodnotenie návrhov.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRIEMYSELNÉ INŽINIERSTVO

Ondra (© 2017) píše vo svojom článku o priemyselnom inžinierstve ako

o interdisciplinárnom odbore, ktorého záujmom je projektovanie, zlepšovanie a aplikovanie

integrovaných systémov ľudí, strojov, materiálov a energie. Cieľom je dosiahnutie čo

najvyššej produktivity.

Vo firmách je možné stretnúť sa s rôznymi variantami útvaru priemyselného inžinierstva.

Oddelenia zaoberajúce sa týmto odvetvím môžu tiež niesť názov (Dlabač a Pavelka, ©

2015):

• procesné inžinierstvo;

• Engineering;

• zlepšovanie procesov;

• oddelenie Kaizen.

Pre pracovníkov týchto oddelení sú zase používané označenia (Dlabač a Pavelka, © 2015):

• procesný inžinier;

• manažér zmien;

• lean manažér;

• lean špecialista;

• Kaizen manažér apod.

API (© 2014-2021) charakterizuje prácu priemyselného inžiniera ako cieľavedomé

zvyšovanie ziskovosti, produktivity a kvality prostredníctvom zlepšovania procesov

a odstraňovania odpadu vo všetkých oblastiach podnikania. Ak sa vyskytnú problémy

v podniku, priemyselný inžinier ich má riešiť s rozvahou a vždy brať do úvahy komplexné

riešenia problémov. Zároveň definuje, že priemyslové inžinierstvo je možné chápať ako

hľadanie spôsobu vykonávania a riadenia podnikových procesov jednoduchším,

kvalitnejším, rýchlejším a lacnejším spôsobom.
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2 ŠTÍHLY PODNIK

Podľa Chromjakovej (2013, s. 33) pojem „lean“ teda v preklade „štíhly“ neznačí iba

zlepšovanie procesov, ale vychádza z predpokladu, že všetky firemné hodnoty, ktoré

nepridávajú hodnotu zákazníkovi, sú označované ako plytvanie. Preto hlavnou myšlienkou

štíhleho riadenia podniku je zbaviť sa všetkého prebytočného. Podnik musí usilovať

o elimináciu zbytočných nákladov, za ktoré nie je zákazník ochotný zaplatiť.

Svozilová (2011, s. 32) píše o štýle „lean“ ako o jednoduchom, veľmi priamočiarom

myslení, ktoré môže pripomínať takzvaný „sedliacky rozum“, teda používanie logického

myslenia v systematickom usporiadaní a metodologickej aplikácii na proces.

V štíhlom podniku je použitie metodológie Lean podľa Svozilovej (2011, s. 33) tam, kde je

potreba zvýšenia výkonnosti procesu a zníženie operačných nákladov. Pozorovať tieto

zmeny je možné napríklad v znížení zásob, zmenšení rozlohy výrobných priestorov alebo

úsporou práce. Táto metodológia sa používa hlavne tam, kde je potrebné zjednodušenie

procesov a kde je potreba skrátiť dobu medzi vstupom produktu do procesu a jeho výstupom

do ďalšieho procesu či priamo zákazníkovi.

Rother (2017, s. 69) vo svoje knihe uvádza vízie spoločnosti Toyota v oblasti výroby. Ich

súčasťou sú tieto prvky:

• nulové vady;


[…]


• Operácia č. 40: Ťahová skúška je ďalším používaným zdieľaným meradlom s inými

linkami. Tento prístroj dokáže ušetriť na operácii č. 40 približne 43 krokov pri

prípravnej operácii.

Tabuľka 13 Predpokladané porovnanie zmien v krokoch v op.40 (vlastné spracovanie)

Kroky

Pôvodné 80

Po doplnení chýbajúceho vybavenia

a racionalizácii layoutu
37

Elimináciou chôdze by bolo možné zníženie pohybu v prípravnej časti až o 54%.

• Operácia č. 50: doplnenie chýbajúceho vybavenia – presnej váhy a zmena

v rozložení layoutu.

Tabuľka 14 Predpokladané porovnanie zmien v krokoch v op.50 (vlastné spracovanie)

Kroky

Pôvodné 166

Po doplnení chýbajúceho vybavenia

a racionalizácii layoutu
96

Elimináciou chôdze pri vážení by bolo možné zníženie pohybu v prípravnej časti až

o 43%.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58

Medzi hlavné prínosy návrhov eliminácie plytvania patria zlepšené pracovné podmienky,

eliminácia zbytočného pohybu zamestnanca, či čakanie na zdieľané meradlá.

Vďaka návrhu nového layoutu vznikne nový voľný priestor, ktorý je súčasťou montážnej

linky a je vo veľkosti približne 16 m2. Predstavuje možnosť využitia priestoru pre nový

výrobný stroj, kanbanový sklad a mnoho iných možností.

Náklady na racionalizáciu layoutu:

Tabuľka 15 Náklady na racionalizáciu layoutu (vlastné spracovanie na základe materiálov

spoločnosti)

Položka Údaje/Náklady

Zastavenie výroby na linke počas zmeny layoutu 5 pracovných dní po 8h. zmene

Zákazky, ktoré by sa mohli počas odstávky vyrobiť 3 zákazky / 3000 ks

Cena nového layoutu 125 000,00 Kč

Presná váha 6 119,00 Kč

Ťahová skúška 80 000,00 Kč

Pracovná sila (7 operátorov + 1 senior operátor) – 5

pracovných dní po 8 hodinovej pracovnej zmene 40 640 Kč

Podľa priemerných platov v Českej republike výrobných operátorov je vyčíslený aj náklad

na ľudskú silu v podobe hodinovej mzdy (viz tab. 15).

V predpokladaných úsporách neboli vyčíslené prínosy, ktoré sú ťažko vyčísliteľné. Medzi

tieto prínosy patria zlepšené pracovné podmienky, eliminácia zbytočného pohybu

zamestnanca či čakanie na voľné meradlá. Aby spoločnosť pri takýchto zmenách nemala

straty kvôli zastaveniu výroby, snaží sa takéto typy zmien vo výrobe vykonávať a plánovať

hlavne počas letných dovoleniek, plánovanej inventúry a pod. Prípadne presunie svojich

operátorov na inú výrobnú linku, kde je potreba zrýchliť výrobu. Možnosťou je aj

naplánovanie inej aktuálne potrebnej práce.
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ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce bola identifikácia možnosti eliminácie plytvania so zameraním na

layout výrobnej linky a navrhnutie vhodných opatrení k odstráneniu zistených nedostatkov.

Vďaka spracovaniu literárnych poznatkov v teoretickej časti bola vytvorená praktická časť.

Literárne poznatky sa zameriavali na oblasť priemyselného inžinierstva, štíhleho podniku

a jeho súčastí. Praktická časť sa zameriavala hlavne na analýzu súčasného stavu

poloautomatizovanej montážnej linky danej spoločnosti. Táto analýza bola vykonaná

pomocou pozorovania, firemných materiálov a časových záznamov práce. Informácie sa

ďalej spracovali v procesnej analýze, prostredníctvom ktorej sa identifikovali úzke miesta

vo výrobe a nadbytočný pohyb operátorov pri operáciách. Vďaka výsledkom z procesnej

analýzy sa práca ďalej zameriavala na presnejšiu identifikáciu plytvania so zameraním na

layout vybranej montážnej linky. Identifikácia plytvania v layoute pokračovala špagetovým

diagramom, ktorý presnejšie identifikoval pohyby operátorov a to hlavne mimo svoje

pracovisko. V závere kapitoly bolo zhrnutie zisteného plytvania pomocou mapy plytvania.

Identifikované plytvanie bol pohyb a čakanie. Ďalej nasledovali návrhy eliminácie plytvania

v usporiadaní analyzovanej montážnej linky. Ako prvým návrhom bola racionalizácia

layoutu poloautomatizovanej montážnej linky. Návrh nového layoutu obsahoval aj nový

voľný priestor, ktorý bol súčasťou spomínanej montážnej linky. Tento priestor bol vymeraný

vo veľkosti približne 16 m2. Ďalším návrhom pre elimináciu bola racionalizácia procesu

prípravy v operáciách, pri ktorých bol prípravný čas najdlhší a bolo nameraných najviac

krokov. Bolo zistené, že proces prípravy sa dá zlepšiť práve doplnením chýbajúceho alebo

zdieľaného vybavenia.

V poslednej kapitole bolo zhrnutie praktickej časti a ekonomické zhodnotenie návrhov. Po

doplnení chýbajúceho vybavenia a racionalizácii layoutu boli percentuálne vyčíslené

zlepšenia v pohybe operátora. Ako hlavné prínosy boli určené zlepšené pracovné

podmienky, eliminácia zbytočného pohybu zamestnanca a čakanie na zdieľané meradlá.

Ďalším dôležitým prínosom spomínaného návrhu nového layoutu bol nový priestor vo

veľkosti približne až 16 m2 . Zhodnotený bol ako možnosť pre využitie priestoru pre nový

výrobný stroj, kanbanový sklad a mnoho iných možností.
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