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Téma BP: Analýza možností zefektivnění výrobní linky se zaměřením na layout ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 5

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená práce se zabývá problematikou identifikace potenciálu k zefektivnění výrobní linky. Práce má
moc hezkou a jasnou strukturu, je čitelná, přehledná a systematicky zpracovaná. V analytické části práce
oceňuji podrobný rozbor jednotlivých operací, důkladné časové náměry a následně podrobně rozebrány
formy plýtvání na jednotlivých pracovištích. Oceňuji také vlastní nákresy v AutoCAD-u a použité
profesionální metody pro analýzu práce. Návrhová část práce je na úroveň bakalářské práce nadstandardní.
Teoretická část práce je trochu strohá, ne příliš kritická. Účel relevantnosti k tématu práce však plní.

Otázky k obhajobě:
1. Pro analýzu jednotlivých operací jste použila 14 náměrů. Má toto číslo nějaký důvod? Proč právě 14?
2. Vámi navrženou racionalizací layoutu jste dosáhla zlepšení současného stavu. Jaké byste navrhla další
kroky? Na kterou část linky se dále zaměřit, aby mohla firma v zlepšování pokračovat?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 11. 6. 2021

………………………………………
podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.